
Управление образования администрации местного самоуправления Алагирского района

ПРИКАЗ

от 18.09.2024 г. № 140
г. Алагир

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиадьц 
школьников в 2024/25 учебном году в Алагирском районе

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 (далее Порядок, олимпиада), приказом 
Министерства образования Республики Северная Осетия-Алания от 18 сентября 
2024 года № 727 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2024/25 учебном году в Республике Северная Осетия-Алания»

приказываю:

1. Провести с 24.09.2024 г. по 22.10.2024 г. школьный этап всероссийской 
олимпиады школьников (далее - Олимпиада) по следующим предметам: 
русский язык, основы безопасности жизнедеятельности, английский язык, 
экология, обществознание, физическая культура, литература, история, 
технология, география, право, экономика, искусство (МХК).

2. Провести с 24.09.2024 г. по 22.10.2024 г. школьный этап олимпиады по 
общеобразовательным предметам математика 4-6 классы, математика 7-11 
классы, информатика, химия, биология 5-6 классы, биология 7-11 классы, 
астрономия и физика с «использованием информационного ресурса 
«Онлайн- курсы Образовательного центра Сириус» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Утвердить до 24 сентября 2024 г.:
- график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (приложение № 1);
- организационно-технологическая модель проведения школьного и 

муниципального этапов олимпиады (приложение № 2);
- оргкомитет муниципального этапа олимпиады (приложение № 3);
- состав муниципальных предметно-методических комиссий 

(приложение № 4);
- жюри муниципального этапа олимпиады по каждому предмету



(приложение № 5);
- состав тиражной комиссии (приложение № 6);
- состав апелляционной комиссии муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников (приложение № 7);
состав группы, ответственной за заполнение школьного и 

муниципального этапов базы данных и отчета всероссийской олимпиады 
школьников (приложение № 8);

- форму итогового протокола (приложение № 9);
- форму заявления на участие во всероссийской олимпиаде школьников 

(приложение № 10);
- форму заявления родителя обучающегося, заявившегося о своем участии 

во всероссийской олимпиаде школьников в 2022/23 учебном году с 
использованием технических средств (приложение № 11);

- форму согласия представителя субъекта персональных данных на 
обработку персональных данных родитель (законный представитель) 
(приложение № 12);

- форму заявления на проведение апелляции о нарушении порядка 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
(приложение № 13);

- форму заявления на проведение апелляции в рамках школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение № 14);

- форму протокола по факту удаления из аудитории (приложение № 15);
- форму протокола решения апелляционной комиссии (приложение № 16).

4. Руководителям общеобразовательных организаций, организаций среднего 
профессионального образования:

- создать условия для проведения школьного этапа олимпиады;
- сформировать и утвердить оргкомитет, жюри и апелляционную 

комиссию по каждому предмету школьного этапа олимпиады;
утвердить:
- координаторов Олимпиады на уровне общеобразовательных 

организаций и профессиональных образовательных организаций;
- организаторов ШЭ ВсОШ на уровне общеобразовательных организаций 

и профессиональных образовательных организаций;
- сроки, расписание и продолжительность проведения ШЭ ВсОШ по 

каждому общеобразовательному процессу;
- сроки расшифровки участников ШЭ ВсОШ;
- процедуру регистрации участников ШЭ ВсОШ;
- процедуру показа выполненных олимпиадных работ;
- процедуру рассмотрения апелляций участников ШЭ ВсОШ;



обеспечить:
- проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 27.11.2020 
г. № 678;

- создание специальных условий для участников ШЭ ВсОШ с 
ограниченными возможностями здоровья и детей -инвалидов, учитывающих 
состояние их здоровья, особенности психофизического развития;

- сохранность и конфиденциальность олимпиадных заданий школьного 
этапа олимпиад;

- сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 
обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с 
Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о согласии на 
публикацию результатов олимпиады своих несовершеннолетних детей, в том 
числе в сети Интернет;

обеспечить информирование участников ШЭ ВсОШ о 
продолжительности выполнения олимпиадных работ, о проведении анализа 
олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с 
выставленными баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также о 
времени и месте ознакомления с результатами ШЭ ВсОШ;

- информирование участников, их родителей (законных представителей) о 
сроках и порядке проведения ШЭ ВсОШ;

- кодирование и раскодирование олимпиадных работ ШЭ ВсОШ;
- обеспечить участникам Олимпиады доступ к заданиям ШЭ ВсОШ на 

платформе "Сириус.Курсы" с 08.00 до 22.00 по местному времени в день 
проведения олимпиады, указанный в графике;

- организовать пересмотр индивидуальных результатов в случае 
выявления в протоколах жюри технические ошибки, допущенных при подсчете 
баллов за выполнения заданий;

- установить квоту победителей и призеров ШЭ ВсОШ по каждому 
общеобразовательному предмету;

утвердить рейтинг победителей и призеров по каждому 
общеобразовательному предмету в срок до 21 календарного дня со дня 
последней даты проведения ШЭ ВсОШ;

- качественное внесение сведений об участниках олимпиады в базу данных 
всероссийской олимпиады школьников;

- предоставление отчета, базы данных о проведении школьного этапа 
олимпиады; заявок на участие в муниципальном этапе олимпиады в 
муниципальный оргкомитет олимпиады до 24.10.2024 г.;

- опубликовать итоговые результаты ШЭ ВсОШ на своих сайтах в сети



"Интернет", в том числе протоколы жюри ШЭ ВсОШ по каждому 
общеобразовательному предмету;

- размещение на официальных сайтах школ Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом;

- обеспечить условия для проведения ШЭ ВсОШ в соответствии с 
требованиями к проведению ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному 
предмету, Порядком' и действующими на момент проведения олимпиады 
санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации (в 
том числе требованиями, направленными на предотвращение распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)).

5. Методисту ИРЦ Управления образования Туккаевой Д.Г. обеспечить:
- сохранность и конфиденциальность олимпиадных заданий школьного 

этапа олимпиады;
- качественное и своевременное (в течение 10 дней со дня окончания 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников) внесение сведений 
об участниках олимпиады в республиканскую базу данных всероссийской 
олимпиады школьников, формируемую государственным образовательным 
учреждением «Республиканский центр выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов детей и молодежи «Вершина» (далее: центр - 
«Вершина»).

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

А.Б. Хадарцева

Исп. Туккаева Д.Г.
тел.: 3-38-25


